2. *Morem gessero*. Le futur passé exprime le résultat futur de *præcidam*, *exsolvam* : et en agissant ainsi, j'aurai, etc.

3. *Hoc*, le reproche qu'on fait aux belles-mères de prendre leurs belles filles en aversion.

4. *Volgus mulierum* « la majorité des femmes. »

5. *Quod*, régime de *male audit*, qui s'employa plus tard absolument.

6. *Absque una hac (rô) foret*, proprement. « à supposer qu'il en fût (*foret*) sans (*absque*) cette seule circonstance », c.-à-d. « à supposer que cette circonstance n'exis-

tât pas », à savoir le déshonneur de Philumène.

7. *Incommodam rem*, « un désagrément ». Sostrata fait allusion à l'antipathie qu'elle croit que Philumène a conçue pour elle.

8. *Ut quæque est*, proprement. « selon ce qu'est chacun de ces désagréments », c.-à-d. « en le prenant pour ce qu'il est ».

9. *Ita*, porte sur *pati*.

10. *Me male habet* « me fait de la peine ».

11. Lachès, qui s'est tenu près de la porte de sa maison pendant l'entretien précédent, s'avance vers Sostrate. — lamb. septén.

12. *Procul hinc* « d'ici près ».

Istuc sapere est, qui¹, ubi quomque opus sit, animum possis²
flectere³,

Quod faciendum sit fortasse, post idem hoc⁴ si feceris⁵.

SO. Fors fuit pol⁶.

LA. Abi rus ergo hinc : ibi ego te et tu me feres.

SO. Spero ecastor.

LA. I ergo intro et compone quæ tecum simul

Ferantur⁷. Dixi,

SO. Ita ut jubes faciam. —

PA. Pater 230

LA. Quid⁸ vis, Pamphile ?

PA. Hinc abire⁹ matrem minime.

LA. Quid ita istuc vis ?

PA. Quia de uxore incertus sum etiam quid sim facturus.

LA. Quid est ?

Quid vis facere nisi reducere ?

PA. — Equidem cupio et vix contineor ;

Sed non minuat¹⁰ meum consilium : ex usu quod est¹¹, id persequar. —

Credo¹² eam gratia¹³ concordem magis, si reducam, fore ? 235

LA. Nescias¹⁴ ; verum tua re fert¹⁵ nihil, utrum¹⁶ illæc fecerint¹⁷,

1. *Istuc sapere est, qui, etc.*

« vous faites preuve de sagesse, si vous, etc. ». Cf. *Adelphes*, v. 253.

2. *Qui possis* « si vous pouvez ».

3. *Animum flectere* « plier sa volonté (aux circonstances) ».

4. *Hoc, c.-à-d. quod faciendum*, etc.

5. *Post idem hoc si feceris*, littéraire. « ensuite si vous faites aussi cela ». — *Idem*, indique que la sagesse consiste, d'une part, à se soumettre aux circonstances, lorsque cela est nécessaire (*ubi quomque*, etc.), et, d'autre part, à faire ensuite ce qu'il faut faire, s'il y a quelque chose à faire.

6. *Fors fuit pol* « peut-être bien ». Sostrate est disposée à admettre la vérité de cette maxime. *Fuit*, arch. pour *sit*.